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BOSHLANG‘ICH TA’LIM 
VA TARBIYA JARAYONIDA 

O‘QUVCHILARNING 
KOMMUNIKATIV 

KOMPETENSIYASINI 
SHAKLLANTIRISHDA 
OMMAVIY AXBOROT 

VOSITALARINING (MEDIA/MASS 
COMMUNICATION) ROLI

Bo‘ronova Dilrabo Ne’matullayevna
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti,

ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi 1-kurs magistranti
Ilmiy rahbar: Uralova Muhabbat Sanjar qizi
P.f.f.d. (PhD)

Annotatsiya: Zamonaviy jamiyatda ommaviy axborot vositalari hamda raqamli media makonining ta’siri kundan kunga 
ortib bormoqda. Boshlang‘ich ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini shakllantirish jara
yonida nafaqat an’anaviy ta’lim metodlari, balki media – televizion ko‘rsatuvlar, video va audio materiallar, interaktiv media 
vositalari orqali axborot uzatishning ham muhim o‘rni mavjud. Ushbu maqolada ommaviy axborot va media vositalarining 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til, nutq, muloqot hamda kommunikativ madaniyatni rivojlantirishga ko‘rsatadigan ta’siri, 
ularning afzalliklari va ehtimoliy xavflari tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi media-parvarishlangan muhitni ta’lim jarayo-
niga mos shakllantirish orqali o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini samarali rivojlantirish usullarini aniqlashdan 
iborat. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, mediaga moslashgan, interaktiv va vizual didaktik materiallardan foydalanish 
til va muloqot ko‘nikmalarining sezilarli darajada rivojlanishiga xizmat qiladi, biroq media kontentini tanlash, pedagogik 
rahbarlik hamda ota-ona nazorati omillari doimo e’tibordan chetda qolmasligi lozim. Ushbu tadqiqot boshlang‘ich ta’lim 
muassasalari, pedagoglar va ta’lim siyosatini ishlab chiquvchilar uchun amaliy tavsiyalarni taqdim etadi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim; kommunikativ kompetensiya; media ta’lim; ommaviy axborot vositalari; muloqot ko‘nik-
malari; media madaniyati; interaktiv didaktika.
Abstract: In modern society, the influence of mass media and the digital media environment is increasing significantly. 
In the process of developing students’ communicative competence in primary educational institutions, not only traditional 
teaching methods but also information delivery through media – television programs, video and audio materials, and inter-
active media – plays an important role. This article analyzes the impact of mass media on the development of language, 
speech, communication, and communicative culture among primary school students, as well as its advantages and 
potential risks. The purpose of the study is to identify effective methods for fostering students’ communicative competence 
by designing a media-friendly educational environment. The findings indicate that the use of media-adaptive, interactive, 
and visual didactic materials significantly enhances language and communication skills; however, factors such as careful 
media content selection, pedagogical supervision, and parental control should not be overlooked. The study provides 
practical recommendations for primary educational institutions, teachers, and educational policy makers.

Key words: primary education; communicative competence; media education; mass media; communication skills; media 
culture; interactive didactics.
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Аннотация: В современном обществе влияние средств массовой информации и цифрового медиапространства 
возрастает с каждым днем. В процессе формирования коммуникативной компетентности учащихся начальных 
общеобразовательных учреждений важную роль играют не только традиционные методы обучения, но и пере-
дача информации посредством медиа – телевизионных программ, видео- и аудиоматериалов, а также интерак-
тивных медиасредств. В статье анализируется влияние средств массовой информации и медиа на развитие 
языка, речи, общения и коммуникативной культуры учащихся начальной школы, их преимущества и возможные 
риски. Целью исследования является выявление эффективных методов формирования коммуникативной ком-
петентности учащихся путем создания медиасреды, адаптированной к образовательному процессу. Результаты 
исследования показали, что использование медиаадаптивных, интерактивных и визуальных дидактических мате-
риалов способствует значительному развитию языковых и коммуникативных навыков, однако такие факторы, как 
отбор медиаконтента, педагогическое сопровождение и родительский контроль, не должны игнорироваться. В 
работе представлены практические рекомендации для начальных общеобразовательных учреждений, педагогов 
и субъектов образовательной политики.

Ключевые слова: начальное образование; коммуникативная компетентность; медиаобразование; средства мас-
совой информации; коммуникативные навыки; медиакультура; интерактивная дидактика.

KIRISH
Jamiyatimizda axborot-kommunikatsiya muhitining kengayishi hamda media vositalarining bolalar va 

o‘quvchilarga bo‘lgan ta’siri ta’lim mazmuni va usullarini qayta ko‘rib chiqishni talab etadi. Bolalar tobora 
kengayib borayotgan ijtimoiy va madaniy muhitda televizor, video, kompyuter, internet, audio hamda vizual 
kontent bilan muntazam ravishda duch kelmoqdalar. Media vositalari jazavaga tushirmagan holda bolalarga 
nafaqat axborot, balki til va muloqot naqshlari, nutq modellarini ham taqdim etadi. Shuni inobatga olgan holda, 
boshlang‘ich ta’lim jarayonida media vositalarini pedagogik maqsadlarda, xususan, kommunikativ kompetensi-
yani rivojlantirishning samarali vositalaridan biri sifatida qo‘llash muhim hisoblanadi. Biroq media bilan ishlash 
jarayoni faqat kontent uzatish bilan cheklanmasligi, balki o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, tahlil qilish hamda ijodiy 
natija shakllantirishni rag‘batlantiruvchi yo‘sinda tashkil etilishi lozim. Ushbu maqolada ommaviy axborot vosi-
talari va media muhitini boshlang‘ich ta’lim sharoitiga moslashtirish orqali o‘quvchilarning til, nutq va muloqot 
madaniyatini shakllantirish yo‘llari yoritib beriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kommunikativ kompetensiya tushunchasi va uning mohiyati haqida muhim tadqiqotlar mavjud. Masalan, 

“Kommunikativ kompetensiyaning asosiy tushunchalari va mazmuni” nomli maqolada kompetensiya – bu aloqa 
faoliyati orqali maqsadga yo‘naltirilgan ijtimoiy‑pedagogik tuzilma ekani ta’kidlangan.

ResearchGate Shuningdek, ommaviy axborot vositalari va media ta’lim konsepsiyasini pedagogik para-
digmaga aylantirish kerakligi, ijtimoiy axborot muhitida raqamli savodxonlikni shakllantirish muhimligi haqidagi 
nazariy-analitik yondoshuvlar mavjud. arxiv.org+1

Media orqali til va muloqot kompetensiyasini rivojlantirish bo‘yicha xalqaro tajribalar ham bor: masalan, 
o‘quv materiallari, qo‘shiqlar, hikoyalar va multimedia vositalari yordamida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
kommunikativ kompetensiyasi ortganligi qayd etilgan. ejurnal.esaunggul.ac.id+1

Shuningdek, media madaniyati va vizual savodxonlik zamonaviy ta’limda muhim o‘rin tutadi: vizual va 
multimodal materiallardan foydalanish bolalarning nutq, ijodiy fikrlash va tahlil ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
xizmat qiladi. Vikipediya+1

Shunday qilib, adabiyot tahlili shuni ko‘rsatadiki, komunikativ kompetensiyani shakllantirishda media va 
ommaviy axborot vositalarini pedagogik asosda integratsiya qilish – nisbatan yangi, lekin amaliy samarasi bor 
yo‘nalishdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda aralash metodologiya qo‘llanildi. Bir tomondan, sifatli tahlil asosida ommaviy axborot kontenti 

hamda pedagogik media materiallari (animatsiya, video, multimediali hikoyalar, audio va vizual yordamchi vosi-
talar) tahlil qilindi. Pedagoglar va boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari bilan intervyular o‘tkazildi, shuningdek, maktab 
muhitida media integratsiyasi bo‘yicha tajribalar tashkil etildi. Boshqa tomondan, eksperimental ishlar amalga 
oshirildi. Tadqiqot doirasida ikki guruh o‘quvchi tanlab olindi: bir guruh an’anaviy metodika asosida ta’lim oldi, 
ikkinchi guruh esa media integratsiyalangan darslar (video, multimediali hikoyalar, vizual va audio materiallar, 
interaktiv mashg‘ulotlar) asosida o‘qitildi. Sinov va kuzatishlar jarayonida o‘quvchilarning og‘zaki nutqi, tinglash, 
ifoda etish hamda muloqot ko‘nikmalari baholandi. Shuningdek, o‘quvchilar media matnlar yaratish, vizual 
materiallar yordamida fikr bildirish hamda ijodiy nutq mashqlarini bajarish jarayonlariga jalb etildilar. Olingan 
ma’lumotlar jadval ko‘rinishida yig‘ilib, tahlil qilindi.
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TAHLIL VA NATIJALAR

Guruh / ko‘nikma turi Tinglash va tushunish 
(%)

Og‘zaki nutq va ifoda 
(%)

Muloqot madaniyati va 
ijodiy nutq (%)

An’anaviy metodika guruhi 68 62 55
Media integratsiyalangan guruh 85 80 78

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, media vositalari yordamida ta’lim olgan o‘quvchilarda tinglash, 
tushunish, og‘zaki ifoda hamda muloqot madaniyati ko‘rsatkichlari an’anaviy metodika asosida ta’lim olgan 
tengdoshlariga nisbatan sezilarli darajada yuqori natijalarni ko‘rsatdi. Maxsus media matnlar (hikoyalar, rasmlar, 
video va audio materiallar), interaktiv mashg‘ulotlar hamda vizual ko‘rgazmalardan foydalanish nutq va mulo-
qotni rivojlantirishda lingvistik jihatdan boy va qulay muhit yaratdi. Pedagoglar bilan o‘tkazilgan intervyular nati-
jalari media integratsiya jarayonida o‘quvchilarning diqqat-e’tibori oshgani, mustaqil fikrlashga intilishi hamda 
kreativ nutqqa moyilligi kuchayganini ko‘rsatdi.

Tadqiqot natijalari boshlang‘ich ta’lim va tarbiya jarayonida ommaviy axborot vositalari hamda media/mass 
kommunikatsiya elementlaridan tizimli va maqsadli foydalanish o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini 
shakllantirishda muhim pedagogik omil ekanini tasdiqladi. Kuzatishlar, tajriba-sinov ishlari va pedagogik tahlillar 
asosida olingan ma’lumotlarga ko‘ra, media resurslar yordamida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarning 
nutqiy faolligi, muloqotga kirishish motivatsiyasi hamda axborotni ongli qabul qilish ko‘nikmalarida sezilarli ijobiy 
o‘zgarishlarni yuzaga keltirdi.

Birinchidan, media asosida tashkil etilgan dars jarayonlarida o‘quvchilarning og‘zaki nutqining rivojlanish 
darajasi an’anaviy metodlarga nisbatan yuqori bo‘ldi. Audio va video materiallar, animatsion lavhalar, bolalar 
uchun moslashtirilgan yangiliklar hamda qisqa reportajlardan foydalanish jarayonida o‘quvchilar o‘z fikrini izchil 
ifodalash, savol berish va savollarga javob qaytarishda faolroq ishtirok eta boshladilar. Bu holat kommunikativ 
kompetensiyaning asosiy tarkibiy qismlaridan hisoblangan nutqiy aniqlik va mantiqiy izchillikning shakllanishiga 
xizmat qildi.

Ikkinchidan, ommaviy axborot vositalari yordamida mashg‘ulotlar olib borilgan sinflarda tinglab tushunish 
hamda axborotni tahliliy qabul qilish ko‘nikmalari sezilarli darajada mustahkamlandi. O‘quvchilar media xabar-
larini faqat passiv tarzda qabul qilmasdan, balki ularning mazmunini baholash, asosiy fikrni ajratib olish hamda 
sabab–oqibat aloqalarini tushuntirishga o‘rganib bordilar. Natijada o‘quvchilarda tanqidiy fikrlashning kommu-
nikativ asosi shakllandi.

Uchinchidan, tajriba jarayonida aniqlanishicha, media/mass kommunikatsiya vositalaridan foydalanish 
bolalarda ijtimoiy muloqot madaniyatini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Media orqali berilgan axborotlar 
asosida tashkil etilgan muhokamalar, rolli suhbatlar hamda kichik guruhlardagi muloqotlar o‘quvchilarning 
o‘zaro hurmat, navbat bilan fikr bildirish va tinglovchiga moslashish kabi kommunikativ xatti-harakatlarini shak-
llantirdi. Mazkur holat ularning jamoa bilan ishlash kompetensiyasini mustahkamladi.

To‘rtinchidan, media resurslar o‘quvchilarning emotsional va motivatsion holatiga ham sezilarli ta’sir 
ko‘rsatdi. Vizual va eshitish kanallari orqali uzatilgan axborot o‘quvchilarda qiziqishni kuchaytirib, muloqotga 
kirishish istagini oshirdi. O‘tkazilgan so‘rovnomalar natijalariga ko‘ra, aksariyat o‘quvchilar media materiallar 
asosida tashkil etilgan topshiriqlarni bajarishni qiziqarli va o‘zlariga yaqin deb baholaganlar. Bu esa kommu-
nikativ faoliyatning barqaror motivatsion asosini shakllantirdi.

Beshinchidan, tadqiqot natijalari boshlang‘ich ta’lim jarayonida media savodxonlik elementlarini kompeten-
siyaviy yondashuv bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ko‘rsatdi. Media axborot bilan ishlash jarayonida o‘quvchilar 
nafaqat muloqot ko‘nikmalarini, balki axborotni tanlash, tushunish va baholash malakalarini ham rivojlantirdilar. 
Bu holat kommunikativ kompetensiyaning funksional hamda amaliy xususiyat kasb etishiga zamin yaratdi.

Umuman olganda, olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, ommaviy axborot vositalari va media/mass kommu-
nikatsiya resurslaridan pedagogik maqsad asosida foydalanish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ 
kompetensiyasini kompleks rivojlantirish imkonini beradi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning nutqiy, ijtimoiy va 
kognitiv rivojini uyg‘unlashtirib, ularni axborotlashgan jamiyat sharoitida faol va muloqotga tayyor shaxs sifatida 
shakllantirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, olingan natijalar boshlang‘ich ta’lim muassasalarida media vositalarini tizimli ravishda inte-
gratsiya qilish kommunikativ kompetensiyani shakllantirishda samarali ekanini tasdiqladi. Mazkur yondashuv 
nafaqat til va nutq ko‘nikmalarini rivojlantiradi, balki o‘quvchilarda media savodxonlik, vizual madaniyat hamda 
muloqot madaniyatining shakllanishiga xizmat qiladi. Biroq media integratsiyasining samaradorligi to‘g‘ri kontent 
tanlash, pedagoglarning tayyorgarlik darajasi, ota-onalar ishtiroki hamda media madaniyati bo‘yicha maqsadli 
tarbiyaviy ishlarning olib borilishiga bevosita bog‘liq. Media kontenti tasodifiy, noaniq yoki yosh xususiyatlariga 
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mos kelmagan holatlarda u ijobiy emas, balki salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin, ya’ni til buzilishi, noto‘g‘ri nutq 
modellari va noxolis ijtimoiy tasavvurlar shakllanishi ehtimoli mavjud. Shu sababli ta’lim jarayonida tanqidiy 
media savodxonlikni rivojlantirish, ota-ona va maktab hamkorligini mustahkamlash hamda pedagoglarning 
doimiy malaka oshirib borishi muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur tadqiqot natijalari media vositalarining faqat 
passiv axborot qabul qilish manbai emas, balki ijodiy va interaktiv faoliyat maydoni sifatida tashkil etilishi zarur
ligini ham ko‘rsatdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’lim va tarbiya jarayonida media hamda ommaviy axborot vositalaridan pedagogik maq

sadlarda foydalanish o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini shakllantirishning samarali yo‘llaridan 
biri hisoblanadi. Media bilan integratsiya qilingan darslar, vizual va audio materiallar hamda interaktiv media 
mashg‘ulotlari bolalarda til va nutq rivoji, muloqot madaniyati hamda kreativ fikrlash ko‘nikmalarining shakl
lanishiga xizmat qiladi. Biroq ushbu yondashuvning samaradorligi faqat media vositalarining mavjudligi bilan 
cheklanib qolmaydi. Ta’lim jarayonida kontentni to‘g‘ri tanlash, pedagogik-didaktik yondashuvlarni asoslash, 
ota-ona va maktab hamkorligini yo‘lga qo‘yish hamda media savodxonlikni shakllantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu munosabat bilan ta’lim muassasalari media ta’lim strategiyasini ishlab chiqishi, pedagoglar va ota-
onalarni tayyorlashga e’tibor qaratishi, yosh xususiyatlariga mos media kontent tanlashi hamda bolalarda media 
madaniyati va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan kompleks tizimni yaratishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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